
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 18
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 18

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PL
• 4° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PSD
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PP
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PSB
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PTB
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - UNIÃO

Membro Parlamentar Suplente

• Valdeniria (Valdeniria Dutra Ferreira) - PSB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

ATO Nº 09/2022

O Superintendente do Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso - IS-
SSPL, no uso de suas atribuições legais, resolve suspender na data de 15/07/2022 o pagamento do servidor aposentado
Sr. HELIO SOARES GUIMARÃES, portador da matricula funcional nº 140, pelo motivo do seu óbito na data de 13/07/
2022.

Cuiabá/MT, 15 de Julho de 2022.

Edevandro R. Guandalin

Superintendente do ISSSPL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 205/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE:

Conceder fériasaos servidores abaixo relacionados, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei complemen-
tar nº 04 de 15/10/1990, a serem usufruídas nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

42502 ADRIANA AMORIM DA COSTA 2021/2022
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

23395 ADRIANO ALEXANDRE DE JESUS 2021/2022
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

42409 ALAN MARTINIS GOMES 2020/2021
29/08/2022 a 27/
09/2022

30

42142 ALCINEIZA DA COSTA 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

22452 ALDAIZA DOS SANTOS PEREIRA 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

41838 ALEX MALHEIROS DE LIMA 2019/2020
22/08/2022 A 05/
09/2022

15

41028 ALEXANDRE BOSSA PEROTTO 2020/2021
22/08/2022 a 05/
09/2022

15

41363 ALINE MOREIRA DE AGUIAR 2017/2018
08/07/2022 a 22/
07/2022

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



40961 ALVARO HENRIQUES MOLINA 2019/2020
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

41731 ALYSSON SANDER DE SOUZA 2020/2021
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

41731 ALYSSON SANDER DE SOUZA 2021/2022
16/08/2022 a 30/
08/2022

15

22955 ANA PAULA MARIA DE ASSIS CARVALHO 2021/2022
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

40980 ANGELO XAVIER VARELA 2021/2022
08/08/2022 a 06/
09/2022

30

41885 ANNA PAULA MASSON DA CRUZ 2021/2022
22/08/2022 a 20/
09/2022

30

43320 ANNADELIA BARROS SEROR 2020/2021
08/07/2022 a 22/
07/2022

15

5794 ANTONIO CARLOS RIBEIRO FIGUEIREDO 2019/2020
05/08/2022 A 09/
08/2022

5

5794 ANTONIO CARLOS RIBEIRO FIGUEIREDO 2020/2021
10/08/2022 A 19/
08/2022

10

41255 ANTONIO MARCOS NASCIMENTO LEMOS 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

43102 ANTONIO MARCOS RACHID JAUDY FILHO 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

42240 ARYADNE MONTE STEVANATO 2020/2021
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

42240 ARYADNE MONTE STEVANATO 2021/2022
16/08/2022 a 30/
08/2022

15

42265 ATAIR JOSE DE CAMPOS 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

25110
BENEDITO FERREIRA PAES SOBRINHO
MOREIRA

2020/2021
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

4108 BENEDITO LUIZ DE ASSIS 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

4108 BENEDITO LUIZ DE ASSIS 2021/2022
31/08/2022 a 29/
09/2022

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



26508 BERENICE DIAS DA COSTA 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

22464 BIBIANO PEREIRA LEITE NETO 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

41013 BRUNO HENRIQUE MORAIS DE OLIVEIRA 2019/2020
01/08/2022 a 10/
08/2022

10

42364 CARLOS CASTEDO 2021/2022
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

29021 CELSO HENRIQUE DA SILVA 2021/2022
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

42878 CLAUDIO LUIZ BATISTA 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

25403 CLECIO GONCALO DE ALMEIDA 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

25403 CLECIO GONCALO DE ALMEIDA 2021/2022
31/08/2022 a 29/
09/2022

30

42363 CLEIDIMIL LEITE DA CUNHA 2019/2020
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

21275 CREICE MARIA TOSCANO DE BRITO 2021/2022
29/08/2022 a 07/
09/2022

10

33064 DANIEL HOFFMANN WAGENER 2020/2021
29/08/2022 a 17/
09/2022

20

26565 DANILO MOISÉS DE SOUZA 2019/2020
03/08/2022 a 12/
08/2022

10

41070 DIEGO CONINGHAM DE SIQUEIRA 2020/2021
31/08/2022 a 29/
09/2022

30

41074 DIEGO OLSON RANGEL 2020/2021
17/08/2022 a 26/
08/2022

10

42166 DULCENEY REIS BASTOS 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

25111 EDNA APARECIDA BARBOSA 2020/2021
15/08/2022 a 29/
08/2022

15

21357 EDSON BISPO MARTINS 2021/2022
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



14448 EDSON GUILHERME PIRES 2021/2022
15/08/2022 a 29/
08/2022

15

25113 ELZA DE ARAUJO LEITE 2021/2022
01/08/2022 A 10/
08/2022

10

26097 ELZIS BENEDITO DIAS CARVALHO 2021/2022
01/08/2022 A 10/
08/2022

10

41039 ERICA DE CARVALHO CAETANO 2019/2020
31/08/2022 a 14/
09/2022

15

43423 ÉRICA LUCIANA REZENDE SOUZA 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

33503 EVERALDO JOSÉ DA SILVA 2019/2020
15/08/2022 A 24/
08/2022

10

21681 FABIO HELENE LESSA 2021/2022
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

41024 FABíOLA MONTEIRO LOTUFO DA SILVA 2019/2020
01/08/2022 A 10/
08/2022

10

40940 FELIPPE AUTO BOTELHO 2019/2020
01/08/2022 a 10/
08/2022

10

42154 FELIZARDO IRINEU SILVA NETO 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

4479 FERNANDO VAGNER LESCANO 2021/2022
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

18170 FLAVIO DONIZETE GARCIA 2020/2021
01/08/2022 A 15/
08/2022

15

40968 FRANCHESCA ANGELA BOGO 2020/2021
29/08/2022 A 17/
09/2022

20

41619 FRANCISCO EDMILSON DE BRITO JUNIOR 2020/2021
01/08/2022 A 15/
08/2022

15

43081 GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA 2020/2021
03/08/2022 a 17/
08/2022

15

43388 GENILSON ANTONIO SECCHI DE AVILA 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

41458 GERALDO SILVA DOS SANTOS 2018/2019
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



42928 GILBERT SOUSA DE LIMA 2020/2021
02/08/2022 A 31/
08/2022

30

22957 GIOVANO LUIZ URBAN 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

41409 GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA GOMES 2019/2020
01/08/2022 a 10/
08/2022

10

42158 GUSTAVO RIBEIRO SANT ANA 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

40963 HEITOR PALHARINI JOAQUIM SANTANA 2020/2021
31/08/2022 A 29/
09/2022

30

40970 HELDER ALVES BORGES FARIA 2020/2021
01/08/2022 A 10/
08/2022

10

42970 HUGO LEONARDO SCHMITZ 2020/2021
23/08/2022 A 21/
09/2022

30

43103 IGOR SOUZA PEREIRA 2020/2021
16/08/2022 a 14/
09/2022

30

41380 INGRIDY DE MIRANDA PEIXOTO 2020/2021
15/08/2022 a 03/
09/2022

20

41877 IVONE BORGES DE AGUIAR ARGUELIO 2021/2022
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

21434 JAIME FERNANDES COSTA NETO 2019/2020
01/08/2022 A 15/
08/2022

15

43309 JAIR BARROS LIMA 2020/2021
12/08/2022 A 10/
09/2022

30

40945 JIMMY RODRIGUES DE OLIVEIRA 2021/2022
01/08/2022 A 30/
08/2022

30

40604 JOSE GENESIO POYER JUNIOR 2021/2022
01/08/2022 A 30/
08/2022

30

42132 JOSE MARIA RIBEIRO DE MORAIS 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

42881 JOVALDO FACINCANE DA SILVA 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

41283 JULIETE MARIA PINTO DE FIGUEIREDO 2019/2020
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



32009 JUSCELIA CRUZ ARISTIDES 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

13500 JUSCELINO RODRIGUES DOS SANTOS 2020/2021
05/08/2022 A 03/
09/2022

30

41284 KARBIANE DE MORAES LEÃO 2020/2021
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

41095 KAREN MALAGOLI 2021/2022
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

43095 KARINA KEIKO KAWAI 2020/2021
29/08/2022 a 27/
09/2022

30

25141 KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 2021/2022
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

42947 LAERTE VIEIRA DE SOUZA 2020/2021
01/08/2022 a 20/
08/2022

20

41920
LAIS FIGUEIREDO COSTA MARQUES RIZ-
ZOTTO

2020/2021
15/08/2022 a 29/
08/2022

15

41082 LAIS TSUDA DE SA SOSSAI 2020/2021
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

41068 LARISSA CAVALCANTE DE CAMPOS 2019/2020
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

41516 LAURA ELLAINE BASTOS ALVES 2019/2020
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

41516 LAURA ELLAINE BASTOS ALVES 2020/2021
31/08/2022 a 29/
09/2022

30

29964 LAURINDO NUNES MACHADO NETO 2020/2021
15/08/2022 a 29/
08/2022

15

27037 LAZARO DONIZETE DA SILVA 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

41740
LEONARDO FONTOLAN CASTELHANO VI-
EIRA

2019/2020
03/08/2022 a 12/
08/2022

10

5071 LEONIR PEREIRA DE FREITAS 2021/2022
10/08/2022 a 08/
09/2022

30

43980 LOANA CONCEIÇÃO FARIAS 2021/2022
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



43048 LUCAS LOPES DE ALMEIDA 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

5034 LUCIA PEREIRA DA SILVA SOUZA 2021/2022
29/08/2022 a 12/
09/2022

15

42181 LUCIANE OLIVEIRA DA SILVA BASSO 2019/2020
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

42181 LUCIANE OLIVEIRA DA SILVA BASSO 2020/2021
31/08/2022 a 29/
09/2022

30

41023 LUCIANO AURÉLIO TEIXEIRA 2020/2021
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

41880 LUCIANY CRISTINA PEREIRA BARROS 2019/2020
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

41880 LUCIANY CRISTINA PEREIRA BARROS 2020/2021
31/08/2022 a 29/
09/2022

30

21427 LUCIO MAURO EUSTACHIO BRUNO 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

22472 LUCRÉCIA DO CARMO DE PAULA 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

41274 LUDCESAR VIEIRA DE ASSIS 2021/2022
01/08/2022 a 10/
08/2022

10

23976 LUIZ JACARANDA FILHO 2021/2022
01/08/2022 a 11/
08/2022

11

42249 LUIZ MARIO FARIAS RODRIGUES 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

41800 MAIRA FRANCISCA DOS SANTOS NIENOW 2020/2021
10/08/2022 a 19/
08/2022

10

42164
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE OLI-
VEIRA

2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

43755 MARIA DAYANE SILVA DE BRITO 2021/2022
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

21854 MARIA ELIZA GONÇALVES DE SIQUEIRA 2020/2021
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

42503 MARIA PAULA ALVES FERRARO 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



26622 MARIA SOLANGE DE OLIVEIRA 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

42149 MARILENE LOPES DE ALMEIDA 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

42183 MARINA CARLA AVALONE 2020/2021
22/08/2022 a 31/
08/2022

10

33635 MARIO KAZUO IWASSAKE 2021/2022
23/08/2022 a 06/
09/2022

15

41503 MARISA CRISTINA NUNES RONDON 2020/2021
01/08/2022 a 10/
08/2022

10

43508 MAURICIO DUMONT LANGE ADRIEN NETO 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

42141 MAYARA GOMES CASSEMIRO 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

43424 MERITA ALBERTINI CHAGAS 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

42926
MIDIÃ MAIRA DE CARVALHO GONÇALVES
DE SÁ

2020/2021
22/08/2022 a 31/
08/2022

10

43721 MILENY MARTINI MOURA 2021/2022
15/08/2022 a 29/
08/2022

15

40879 NADIA LEMOS GONÇALVES 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

40879 NADIA LEMOS GONÇALVES 2021/2022
31/08/2022 a 29/
09/2022

30

43088 NAIR GARCIA SOUZA 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

41879 NELSON DE CARVALHO JUNIOR 2021/2022
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

26348 NEVES MARIA DE ARAUJO 2020/2021
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

41100 NEWTON GOMES EVANGELISTA 2021/2022
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

24044 PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 2021/2022
01/08/2022 a 20/
08/2022

20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



41620 PAULO HENRIQUE COIMBRA PEREIRA 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

5370 PAULO JOSE RUBERTO 2021/2022
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

42153 PEDRINA MARIA DE SANTANA 2019/2020
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

20238 PEDRO ALEXANDRINO DOS SANTOS 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

41027
PEDRO HENRIQUE NOGUEIRA DOS SAN-
TOS

2020/2021
29/08/2022 a 12/
09/2022

15

41076 PRISCILLA CHIANCA FAVA 2018/2019
10/08/2022 a 19/
08/2022

10

41076 PRISCILLA CHIANCA FAVA 2019/2020
22/08/2022 a 31/
08/2022

10

43206 QUELIM VANUZI DIAS DA SILVA 2020/2021
22/08/2022 a 31/
08/2022

10

41542 RAFAEL FERNANDO VIEIRA PAES LEMES 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

40959 RAFAELA FREITAS SIQUEIRA 2020/2021
01/08/2022 a 10/
08/2022

10

25128 RENATO AUGUSTO AZEVEDO 2021/2022
01/08/2022 a15/
08/2022

15

43343
RICHARD LUCAS SANTANA VIEIRA PRADO
DE MORAES

2020/2021
24/08/2022 a 02/
09/2022

10

42415 RONI CRISTOVÃO DE LIMA 2019/2020
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

43061 ROSANE MIRANDA COSTA CAMPOS 2019/2020
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

26762 ROSE MERY DE SOUZA STROBEL 2021/2022
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

43726 SILVANA PERIN 2021/2022
01/08/2022 A 30/
08/2022

30

33443 SILVINO DE OLIVEIRA MORAES CAMPOS 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



26761 SONIA MARIA COELHO MARQUES 2021/2022
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

41618 SUEN BARON GRAPEGGIA RODRIGUES 2019/2020
01/08/2022 a 15/
08/2022

15

20160 THAFAREL FERNANDO LIMA DE OLIVEIRA 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

41026
THAYANA BRUNO NOGUEIRA BORGES RI-
BEIRO

2019/2020
01/08/2022 a 10/
08/2022

10

43089 THAYSSA DE ALMEIDA OLIVEIRA 2020/2021
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

41872 THIAGO DOS SANTOS PEREIRA 2021/2022
01/08/2022 a 10/
08/2022

10

41772
UIARA COSTA DE FRANÇA BARRETO CAS-
TANHO

2019/2022
01/08/2022 a 10/
08/2022

10

22478 VALDIR VIEIRA DA CUNHA 2018/2019
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

3748 VALMIR TAVARES DOS SANTOS 2019/2020
02/08/2022 a 31/
08/2022

30

41960
VANESSA PATRICIA CARVALHO DE ARRU-
DA

2020/2021
15/08/2022 A 03/
09/2022

20

43596 VANIUSA RODRIGUES AGUIAR 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

43596 VANIUSA RODRIGUES AGUIAR 2021/2022
01/09/2022 a 30/
09/2022

30

41929 VICTOR HUGO ARAÚJO SOUZA 2020/2021
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

40953 VIVIANNE MARQUES 2019/2020
01/08/2022 a 20/
08/2022

20

21180 WALESKA CARDOSO 2020/2021
12/08/2022 a 31/
08/2022

20

25392 WILSON MUNCIO PORTO 2021/2022
05/08/2022 a 19/
08/2022

15

42645 ZEID KASSIM ALABI 2019/2020
04/08/2022 a 02/
09/2022

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



20041 ZILBO BERTOLI JUNIOR 2021/2022
01/08/2022 a 30/
08/2022

30

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá 06 de julho 2022.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 213/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora SUELI DE MIRANDA, matrícula nº 33114, 45 (quarenta e cinco) dias de licença para tratamento de
saúde, em prorrogação, no período de 04/07/2022 a 17/08/2022, nos termos do artigo 231 da Lei Complementar nº 04,
de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 043/2022, de 13/07/2022, do ISSSPL, e Protocolo nº 2022/2764.7215-8, de
13/07/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de julho de 2022.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 214/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EDER DOURADO, matrícula nº 41657, 180 (cento e oitenta) dias de licença para tratamento de
saúde, em prorrogação, no período de 25/06/2022 a 21/12/2022, nos termos do artigo 231 da Lei Complementar nº 04,
de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 044/2022, de 13/07/2022, do ISSSPL, e Protocolo nº 2022/6912.6868-6, de
13/07/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de julho de 2022.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 1061/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 07 de julho de 2022, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar n. º 04,
de 15 de outubro de 1990, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, em decorrência do falecimen-
to do servidor SERGIO LUIZ MAEKAWA NEPOMUCENO, matrícula n° 42980, conforme Declaração de Óbito matrícula
n° 34222167-1.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de julho de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 108/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando os artigos 15, 22, 23 e 24 da Lei nº 11.331, de 13 de abril de 2021, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Subsídios do Quadro de Servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e dá outras provi-
dências, alterada pela Lei nº 11.684, de 11 de março de 2022;

Considerando o inciso II do artigo 6º e os artigos 14, 16, 18 e 19 da Resolução Administrativa nº 28/2021/SGP/MD/ALMT,
de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre os critérios de avaliação de desempenho, progressão funcional e reenquadra-
mento dos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Vertical ao servidor ocupante do cargo de TÉCNICO LEGISLATIVO abaixo relacionado, a
partir de novembro de 2021, conforme indicado a seguir:

Matrícula Nome Perfil Classe Nível

41067 Felipe Benevides Poyer Sem especialidade C 9

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 13 de julho de 2022.

Deputado Eduardo Botelho

Presidente - ALMT

Deputado Max Russi

1º Secretário - ALMT

PORTARIA MD Nº 109/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando os artigos 15, 22, 23 e 24 da Lei nº 11.331, de 13 de abril de 2021, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Subsídios do Quadro de Servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e dá outras provi-
dências;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Considerando o inciso II do artigo 6º e os artigos 14, 16, 18 e 19 da Resolução Administrativa nº 28/2021/SGP/MD/ALMT,
de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre os critérios de avaliação de desempenho, progressão funcional e reenquadra-
mento dos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

Considerando as Portarias nº 35/2019, de 21/1/2019, e nº 272/2021, de 22/9/2021, que tratam da concessão das licenças
por motivo de doença em pessoa da família à servidora, as quais ocasionaram a alteração da contagem do interstício para
as progressões vertical e horizontal, conforme estabelecem o inciso IV do artigo 24 da Lei nº 11.331, de 13/4/2021, o §4º
do artigo 16 e o inciso IV do artigo 18 da Resolução Administrativa nº 28/2021/SGP/MD/ALMT, 28 de junho de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Vertical à servidora ocupante do cargo de TÉCNICO LEGISLATIVO abaixo relacionada, a
partir de 28 de março de 2022, conforme indicado a seguir:

Matrícula Servidora Perfil Classe Nível

41556 Heloiza Mary Rodrigues Ricardo dos Santos Secretário(a) B 8

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 13 de julho de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente

Deputado MAX RUSSI

1º Secretário

PORTARIA MD Nº 110/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando os artigos 15, 22, 23 e 24 da Lei nº 11.331, de 13 de abril de 2021, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Subsídios do Quadro de Servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e dá outras provi-
dências, alterada pela Lei nº 11.684, de 11 de março de 2022;

Considerando o inciso II do artigo 6º e os artigos 14, 16, 18 e 19 da Resolução Administrativa nº 28/2021/SGP/MD/ALMT,
de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre os critérios de avaliação de desempenho, progressão funcional e reenquadra-
mento dos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Vertical ao servidor ocupante do cargo de TÉCNICO LEGISLATIVO abaixo relacionado, a
partir de fevereiro de 2022, conforme indicado a seguir:

Matrícula Nome Perfil Classe Nível

41661 Luciano Nolasco Campbell Pena Operador de Som B 6

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 13 de julho de 2022.

Deputado Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Presidente – ALMT

Deputado Max Russi

1º Secretário – ALMT

PORTARIA MD Nº 111/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando os artigos 15, 22, 23 e 24 da Lei nº 11.331, de 13 de abril de 2021, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Subsídios do Quadro de Servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e dá outras provi-
dências;

Considerando o inciso II do artigo 6º e os artigos 14, 16, 18 e 19 da Resolução Administrativa nº 28/2021/SGP/MD/ALMT,
de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre os critérios de avaliação de desempenho, progressão funcional e reenquadra-
mento dos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Portaria nº 548/2019, de 18/11/2019, que trata da concessão da licença por motivo de doença em pes-
soa da família ao servidor, o que ocasionou a alteração da contagem do interstício para as progressões vertical e hori-
zontal, conforme estabelecem o inciso IV do artigo 24 da Lei nº 11.331, de 13/4/2021, o §4º do artigo 16 e o inciso IV do
artigo 18 da Resolução Administrativa nº 28/2021/SGP/MD/ALMT, de 28 de junho de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Vertical ao servidor ocupante do cargo de TÉCNICO LEGISLATIVO abaixo relacionado, a
partir de 30 de julho de 2022, conforme indicado a seguir:

Matrícula Servidor Perfil Classe Nível

41832 Paulo Roberto Tavoloni Junior Técnico em Informática B 2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 13 de julho de 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente

Deputado MAX RUSSI

1º Secretário

PORTARIA MD Nº 112/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando os artigos 15, 22, 23 e 24 da Lei nº 11.331, de 13 de abril de 2021, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Subsídios do Quadro de Servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e dá outras provi-
dências, alterada pela Lei nº 11.684, de 11 de março de 2022;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Considerando o inciso II do artigo 6º e os artigos 14, 16, 18 e 19 da Resolução Administrativa nº 28/2021/SGP/MD/ALMT,
de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre os critérios de avaliação de desempenho, progressão funcional e reenquadra-
mento dos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Vertical ao servidor ocupante do cargo de ANALISTA LEGISLATIVO abaixo relacionado, a
partir de novembro de 2021, conforme indicado a seguir:

Matrícula Nome Perfil Classe Nível

41060 Ricardo Gomes Sergio Souza Sem especialidade B 7

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 13 de julho de 2022.

Deputado Eduardo Botelho

Presidente – ALMT

Deputado Max Russi

1º Secretário - ALMT

PORTARIA MD Nº 113/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando os artigos 16, 17, 19, 20 e 21 da Lei nº 11.331, de 13 de abril de 2021, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Subsídios do Quadro de Servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e dá outras provi-
dências, alterada pela Lei nº 11.684, de 11 de março de 2022;

Considerando o inciso I do artigo 6º e os artigos 5º, 8º, 9º, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18 e 19 da Resolução Administrativa nº
28/2021/SGP/MD/ALMT, de 28 de junho de 2021, que dispõe sobre os critérios de avaliação de desempenho, progressão
funcional e reenquadramento dos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Portaria MD nº 231/2021, publicada no DOE-ALMT de 2 de agosto de 2021, que constituiu a Comissão
de Avaliação de Títulos e Certificados-CATC com a finalidade de analisar os títulos e certificados dos cursos, para con-
cessão da progressão funcional horizontal dos servidores ocupantes dos cargos de carreira da Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Horizontal ao servidor Maycow André Ferreira de Alvarenga, matrícula 40942, ocupante do
cargo de Técnico Legislativo, perfil profissional: Operador de Áudio, para a classe B, nível 6, a partir de 30 de junho de
2022, conforme Processo Protocolo nº 2022921009645, de 30/06/22.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 13 de julho de 2022.

Deputado Eduardo Botelho

Presidente – ALMT

Deputado Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



1º Secretário - ALMT

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 020/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo de Apostilamento:

Espécie: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 020/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Embratel Tvsat Telecomunicações S.A

Objeto: Segundo Termo de Apostilamento de renomeação do Satélite Star One C2 para Star One D2 e reajuste conforme
o IGP-DI.

Valor: R$ 74.120,32 (setenta e quatro mil e cento e vinte reais e trinta e dois centavos).

Assinatura: Mesa Diretora - 14/07/2022

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 082/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 082/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Seguros Sura S.A

Objeto: Segundo termo aditivo de prorrogação de prazo, execução e reajuste da prestação de serviços de seguro total
para veículos oficiais da ALMT.

Valor: R$ 13.401,19 (treze mil, quatrocentos e um reais e dezenove centavos).

Vigência: 30/06/2022 a 30/06/2023

Assinatura: Mesa Diretora - 30/06/2022

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 003/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 24, II, da Lei n.º
8.666/93, c/c Lei Estadual n.º 10.534/2017, que efetuou a seguinte Dispensa de Licitação:

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA
EM GERAL, À MEDIDA QUE HOUVER NECESSIDADE, DE ACORDO COM OS TERMOS E ESPECIFI-
CAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Empresa: LAVANDERIA CONFIANÇA

CNPJ: 29.206.282/0001-60

Valor Total
:

R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)

Ratificação: Mesa Diretora – 15/07/2022

Eduardo Botelho Max Russi

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 15 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.202

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Jul 15 22:30:55 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	ATO Nº 09/2022

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 205/2022
	PORTARIA Nº 213/2022
	PORTARIA Nº 214/2022
	ATO Nº 1061/2022
	PORTARIA MD Nº 108/2022
	PORTARIA MD Nº 109/2022
	PORTARIA MD Nº 110/2022
	PORTARIA MD Nº 111/2022
	PORTARIA MD Nº 112/2022
	PORTARIA MD Nº 113/2022

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 020/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 082/2021/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO


		2022-07-15T22:30:55+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




